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مجلس تصمیم گرفته شهرداران تا پایان دوره شوراها ابقا شوند 

محمدصالح جوکار، رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس: اگر ما قانونگذار هستیم، 
قانونگذار تصمیم گرفته است که شهرداران تا پایان دوره شوراها باقی بمانند. اگر دیگران قانونگذار هستند 

خودشان تکلیف را مشخص کنند.ما به طور کلی دوره مدیریت شهری را تمدید کردیم.

جذب ۶همت سرمایه‌گذاری بخش خصوصی
نوید خاصه‌باف، مدیرعامل سازمان سرمایه‌گذاری و مشارکت‌های مردمی شهرداری: هدف‌گذاری امسال، 
دستیابی به رقم ۵۰همت در راستای تقویت تولید و توسعه زیرساخت‌های شهری است. در دوره مدیریت 

جدید موفق به جذب بیش از ۶هزار میلیارد تومان سرمایه از بخش خصوصی شدیم.

ابطال کارت سوخت تاکسی‌های غیرفعال
شادی مالکی، مدیرعامل سازمان تاکسیرانی شهر تهران: هزار و ۸۰۰دستگاه تاکسی غیرفعال شناسایی و کارت 
سوخت آنها باطل شد. نیروهای گشت در 2نوبت صبح و عصر تاکسی‌های غیرفعال پایتخت را شناسایی می‌کنند. 

تاکسی‌ها باید در طول ساعات خدمت خود فعال باشند و در غیراین صورت کارت سوخت آنان باطل می‌شود.

بروز و ظهور اقدامات صورت گرفته کم است
داوود گودرزی، معاون خدمات شهری شهردار تهران: در دوره مدیریت شهری کنونی زحمات بسیاری در 
موضوعات مختلف کشیده شده است اما انعکاس اخبار آنطور که باید و شاید ظهور و بروز نداشته و حق 

مطلب به خوبی ادا نشده است. انتظار می‌رود، درخصوص چگونگی انعکاس اقدامات قوی‌تر عمل شود.

گزارش‌کار امروزسیدمحمد فخار؛ روزنامه‌نگاردرشهر

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

بساط‌‌‌‌گستران خیابان شهرداری در طرحی ضربتی 1
جمع‌آوری و به سمت میدان تجریش هدایت 

شدند.

منطقه 

عملیات تراش و روکش مکانیزه آسفالت 9
خیابان طحانی، حد فاصل خیابان‌های تفرش 
تا شمشیری با هدف تسهیل تردد شهروندان 

انجام شد.

منطقه 

ساماندهی معابر پرتردد مانند جنت‌آباد جنوبی، 5
‌20متری گلستان، سیمون بولیوار و لاله ادامه 

دارد.

منطقه 

سرای محله و کتابخانه عمومی در محدوده ده 3
ونک برای ارتقای خدمات به شهروندان ساخته 

می‌شود.

منطقه 

بناهای فرسوده و نقاط بی‌دفاع خیابان‌های 11
رضایی مجد و توسلی ساماندهی شد.

منطقه 

کودکان و نوجوانان با بازی ماروپله در خانه 7
محیط‌زیست منطقه، مدیریت انرژی و راه‌های 

کاهش پسماند را یاد گرفتند.

منطقه 

‌ کیوسک‌های فرسوده مطبوعاتی منطقه با هدف 2
زیباسازی مناظر شهری و رفع آلودگی‌های بصری 

شناسایی و بازسازی شد.

منطقه 

معضل آب‌گرفتگی کانال نواب هنگام بارندگی‌های 10
فصلی با اجرای عملیات لایروبی و رسوب‌برداری 

برطرف شد.

منطقه 

12اصله نخل بلندقامت فونیکس به‌منظور 6
زیباسازی نمای شهری در میدان ولیعصر کاشته 

شد.

منطقه 

بزرگراه‌ها و خیابان‌های پرتردد منطقه همزمان با 4
شروع فصل امتحانات به المان‌های مدادرنگی و 

قلم آذین‌بندی شدند.

منطقه 

یادواره شهدای فصل باران به‌منظورگرامیداشت 8
یاد و خاطره شهیدان راه خدمت و آزادسازی در 

مسجد حضرت ولیعصر)عج( برگزار شد.

منطقه 

عملیات پاکسازی برچسب‌ها و پوسترهای 12
غیرمجاز دیوار‌های محله تاریخی سنگلج انجام 

شد.

منطقه 

طرح ساماندهی بلوار ۳۵متری شهیدان بهرامی 18
و پیاده‌راه خیابان شریعتی با هدف کاهش 
معضلات زیست‌محیطی و ترافیکی اجرا می‌شود.

منطقه 

بار ترافیکی منطقه با اجرای طرح بازنگری گذر 16
عبدی به‌طور چشمگیری کاهش یافت.

منطقه 

طرح تحول و نگهداشت بزرگراه امام علی)ع( با 14
شست‌وشو و پاکسازی جدول به طول 1966متر 

انجام شد.

منطقه 

63پایه چراغ دکوراتیو با هدف افزایش روشنایی 20
و ایمنی شبانه در میدان‌های اصلی منطقه نصب 

شد.

منطقه 

مرکز فوریت‌های امدادی بوستان جنگلی 13
سرخه‌حصار برای تسهیل دسترسی شهروندان 

و آمادگی آنها در مواقع اضطراری راه‌اندازی شد.

منطقه 

بزرگ‌ترین مسابقات جهانی گل‌کوچک با عنوان 19
جام خادم‌الرضا با حضور 4هزار تیم در 220زمین 

ورزشی برگزار شد.

منطقه 

عملیات خط‌کشی محوری به‌منظور کاهش 17
حوادث ترافیکی در 3850متر از معابر منطقه 

انجام شد.

منطقه 

پروژه روشنایی رمپ و لوپ بزرگراه نجفی رستگار 15
به خیابان شورا به طول 700متر با نصب 16پایه 

روشنایی به پایان رسید.

منطقه 

دانش‌آموزان منطقه با شرکت در مسابقه شناخت 21
هویت محلی مشکلات مدرسه و محل زندگی خود 

را با مدیران شهری در میان گذاشتند.

منطقه 

عملیات بهسازی و روکش آسفالت بلوار علی 22
دایی شمال به جنوب، حد فاصل میدان انوری به 

آفتاب۲۲ اجرا شد.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندیصفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

مدیریت منابع آبی تهران 
در سال‌های اخیر که بارش‌ها به‌شدت کاهش یافته و 
کشور با تغییر اقلیم آب‌وهوایی مواجه است، مدیریت 
منابع آبی در شهری نظیر تهران اهمیت بالایی دارد. 
به همین دلیل مدیریت شهری طرح‌هایی را شروع 
کرده و برخی هم به مرحله اجرا درآمده‌اند. عبدالمطهر 
محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران از 8اقدام مهم 

مدیریت شهری در زمینه منابع آبی شهر خبر می‌دهد.

 نخستین نشست خبری مدیرعامل شرکت 
ساماندهی صنایع و شهر مشاغل شهر تهران در 
سال1404، با حضور جمعی از اصحاب رسانه و 
خبرنگاران برگزار شد. مجتبی اقوامی‌پناه قبل از 
پرسشگری خبرنگاران، درباره تکلیف این شرکت 
برای ساماندهی 25رسته مزاحم در شهر اطلاعاتی 
داد و خبرهای خوبی از مزایده غرفه‌های انتفاعی، 
ساماندهی دستفروشان، ساخت جایگاه سوخت 

تک‌منظوره و افتتاح 12پروژه در امسال داشت.

مدیرعامل شرکت ساماندهی 
صنایع و مشاغل تهران، پس از ارائه 
توضیحاتی درباره فعالیت‌های اجرایی 
به سؤال‌های خبرنگاران هم پاسخ 

داد.

برخورد با اتباع دستفروش 
به چه صورت است؟

مشکل این است که برخی  ‌ روابط‌مافیایی 
در این زمینه وجود دارد. آنها از اتباع برای 
دستفروشی استفاده می‌کنند. در بحث 
دستفروشی خط قرمزهایی ایجاد کردیم 
و این افراد باید در درگاه ملی مجوزها 
ثبت‌نام کنند، پس دیگر مافیا نمی‌تواند از 
اتباع برای دستفروشی بهره ببرد. همچنین 
فقط یک غرفه به هر فرد ارائه می‌دهیم که 
موقت است و بعد از یک بازه زمانی خاص 
باید به سمت اشتغال مولد هدایت شوند.

پاکسازی صنوف از اتباع 
چطور پیگیری می‌شود؟

رسیدگی به اینکه در فلان صنف اتباع 
حضور دارند، وظیفه ما نیست، اما اگر 
یک صنف موجب سد معبر شود و از 

اتباع هم باشد حتما پلمب می‌کنیم.
ساماندهی شب‌بازار آزادی 

به کجا رسید؟
پایانه آزادی در گذشته به‌دلیل 
ازدیاد دستفروشان جای راه‌رفتن 
نداشت. در حال حاضر تقریبا 
۳۰۰دستفروش در یک ‌سوله 
مستقر شده‌اند و دیگر در 
پایانه پراکنده نیستند. 
البته سوله دوم هم در 

حال آماده‌سازی‌ است.
بازار خلازیر 
که با هدف ساماندهی 
دستفروشان راه‌اندازی شد، در 

چه وضعیتی است؟ 
۲روز دیگر مزایده‌ای درباره بازار خلازیر 
برگزار خواهد شد؛ برنده این مزایده باید 
بازار و محور اطراف خلازیر را نگهداری 
کند و اگر تخلف ببینیم طبق قرارداد 

برخورد می‌کنیم.
ممنوعیت بساط گستری 
گلفروشان در بازار گل مناطق۱۵ ‌و 

۱۹چه زمانی انجام می‌شود؟
از هفته آینده ساماندهی راسته 
گلفروش‌های هاشمی‌نژاد در منطقه19 
آغاز می‌شود. البته در گذشته ساماندهی 
انجام شده بود و برای برخی از این افراد 
که قدیمی‌تر هستند جاهایی را مشخص 
کرده‌ایم. ولی فروشنده جدیدی را به آن 
محور اضافه نمی‌کنیم. همچنین در بازار 
گل امام رضا)ع( ‌ در منطقه خاوران  این 
امکان را  داریم که ۳۰۰غرفه را واگذار‌ 
کنیم تا مزاحمت‌هایی که برای مردم  به 

وجود می‌آید کم شود.
برای دستفروشان مترو چه 

اقدامی انجام شده است؟
۳۰۰۰نفر دستفروش در مترو هستند 
که با یگان حفاظت شهرداری و مترو 
درصدد کمک به این افراد هستیم تا به 

سمت مشاغل مولد حرکت کنند.
از ساخت بازارهای فاخر در 

مناطق چه خبر؟ 
در مناطق ۵ و ‌۱۵ درصدد ایجاد 
بازارهای فاخر با ۵۰۰غرفه هستیم. 
دستفروشانی که در درگاه ملی مجوزها 
ثبت‌نام کنند، با اجاره مورد تأیید شورای 
شهر در این بازارها مستقر می‌شوند. 
ظرفیت پاخوری این بازارها را نیز ما 
ایجاد می‌کنیم. تقریبا انتهای مرداد‌ماه 
در منطقه۱۵ نخستین بازار فاخر ایجاد 

می‌شود.

تهران 20هزار دستفروش دارد 
در نشست خبری مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل تهران مطرح شد

صدور 71هزار رأی برای ساماندهی مشاغل 
مبنای شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر 
تهران بند۲۰ قانون شهرداری‌هاست. برخی از صنایع 
مزاحمت‌های بصری، زیست‌محیطی، ترافیکی و‌… 
ایجاد می‌کنند و ما طبق قانون مکلف به برخورد 
انضباطی هستیم. از سال۶۹ نزدیک به ۷۱هزار رأی 
بابت بند۲۰ ماده۵۵ صادر شده است و براساس شکایات 
مردمی شهرداران مناطق مکلف به ورود هستند تا اگر 

صنعتی آلودگی ایجاد می‌کند با آن مقابله کنیم.

افتتاح 12پروژه در سال1404
مکلف هستیم ۲۵رسته‌ای راکه باید از تهران خارج شوند‌ساماندهی کنیم، 
برای مثال صنعت شیشه‌گری را ساماندهی کردیم و با تخصیص مکانی که 
شهرداری پیش‌بینی کرد فضایی را در منطقه۱۵ در اختیار شیشه‌گران 
گذاشتیم. سال گذشته ۹پروژه با ۲۲۹میلیارد تومان در ۲۳هزار مترمربع 
افتتاح شد. امسال ۱۲پروژه با ارزش ۵۰۰میلیارد تومان افتتاح خواهد شد 

که ۳۰هزار مترمربع را دربرمی‌گیرد.

شناسایی 100نقطه برای ساماندهی دستفروشان
یکی از برنامه‌های اساسی شهردار تهران و شورای اسلامی 
شهر تهران ساماندهی دستفروشان در شهر تهران است 
که کار را شروع کرده‌ایم.‌ از هر منطقه خواسته‌ایم ۵نقطه 
کلیدی را معرفی کند که ۱۰۰نقطه تاکنون معرفی شده‌اند. 
به‌دنبال رضایتمندی و آرامش در سطح شهر تهران هستیم 

تا کرامت افراد نیز حفظ شود.

مزایده غرفه‌های انتفاعی تا پایان خرداد
شهرداری بیش از ۱۲هزار غرفه تجاری در مناطق دارد که با دستور 
شهردار به جهت شفافیت در سامانه بارگذاری می‌شود و به مزایده 
آنلاین می‌رود. تا پایان خرداد‌ماه نخستین سری مزایده این غرفه‌ها 
در اپلیکیشن‌های شهرداری اعلام و برگزار می‌شود. اطلاعات این 
غرفه‌ها در سامانه شفافیت بارگذاری شده تا همه شهروندان 

بتوانند از این ظرفیت استفاده کنند.

تنها ۵۰ ون کافه مجوز دارند
حدود ۳۵۰۰ون کافه و وانت‌بار در تهران وجود دارد که شهرداری با استفاه از ابزارهای 
قانونی و با ملاحظاتی‌که این کسب‌وکارها دچار مشکل نشوند، درصدد ساماندهی و 
صدور مجوز برای آنها ست. صاحبان این مشاغل باید در اماکنی که مناطق پیش‌بینی 
کرده‌اند مستقر شوند تا مشکلات ترافیکی به‌وجود نیاید. این افراد قبل از فعالیت، 
حتما باید از درگاه ملی مجوزها، مجوز خود را اخذ کنند. از ۶۰۰ ون کافه تنها ۵۰ون 

کافه مجوز دارند و ما به‌دنبال این هستیم که این افراد مجوز خود را بگیرند.

افتتاح 6جایگاه سوخت تک سکو در سال گذشته
یکی از فعالیت‌های اجرایی ایجاد جایگاه‌های سوخت تک‌سکو است.
به‌دلیل کمبود جایگاه سوخت در تهران میانگین عرضه سوخت در هر 
نازل نزدیک به ۹هزار لیتر است. این نشان می‌دهد که مردم پیمایش 
بیشتری دارند. شهرداری سال گذشته ‌۶جایگاه تک‌سکو را افتتاح 
کرد و امسال برنامه دارد که تعداد بیشتری افتتاح‌ کند تا بحث‌های 

زیست‌محیطی و ترافیکی را کنترل کند.

کوچ طلاسازان به منطقه19
با اتحادیه‌های مختلف هماهنگ شد برخی از صنوف از شهر تهران 
انتقال یابند. یکی از موارد هماهنگ شده، انتقال اتحادیه سازندگان 
طلا و جواهر از منطقه12 است. مردم منطقه از حضور آنها ناراضی 
بودند و به منطقه۱۹ منتقل شدند. شهرداری پیگیر انتقال صنوف 
مزاحم به مناطق درست است. همچنین بنکداران مواد غذایی 

منطقه۱۱ ساماندهی خواهند شد.

ساماندهی بازارهای پرندگان و آبزیان در غرب تهران 
از سال گذشته با توجه به مشکلات ایجاد شده توسط 
فروشندگان پرندگان طرح ساماندهی شروع شده است. درنتیجه 
تعدادی غرفه در بازار پرندگان غرب ایجاد شد. ‌امسال هم 
پیگیری می‌شود تا تعداد ‌بیشتری غرفه شکل بگیرد. همچنین 
ساماندهی بازار بزرگ آبزیان در غرب تهران و منطقه۲۱ پیگیری 

می‌شود تا قیمت آبزیان هم کنترل ‌شود.

۲۰
هزار دستفروش 
در تهران فعالیت 

می‌کنند.

3۰۰۰
دستفروش در 

مترو بساط‌گستری 
می‌کنند.

5۰۰
غرفه در بازارهای 
فاخر تا آخر مرداد 
در مناطق5و 15 
راه‌اندازی می‌شود.

3۰۰
دستفروش پایانه 

آزادی در فاز 
اول ساماندهی 

شده‌اند.

3۰۰
غرفه در خاوران برای 

ساماندهی گلفروشان 
بازار امام‌رضا)ع(

 فراهم شده است.

6۰۰
ون کافه در تهران 

فعالیت می‌کنند که 
فقط 50ون مجوز 

دارند.

1۰
 نقطه در تهران
 برای جانمایی 
دستفروشان 

شناسایی شده است.

از رویارویی با 
مافیا تا ساخت 
بازارهای فاخر 

نفسگیرترین مأموریت
ناگفته‌های جست‌وجوی بالگرد رئیس‌جمهور شهید از زبان 

آتش‌نشانان تهران در تلویزیون اینترنتی همشهری
درست یک سال از روزی که مردم ایران با چشمان نگران خبرها را 
پیگیری می‌کردند و برای سلامت مسافران بالگرد رئیس‌جمهور دست 
به دعا برداشته بودند می‌گذرد؛ روزی که خبر شهادت سرنشینان 
بالگرد رئیس جمهور، ایران را عزادار کرد. روایت روز حادثه تابه‌حال بارها از زبان افراد مختلف شنیده شده 
است. اما این بار در نخستین سالگرد شهادت آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی و دیگر شهدای خدمت، قدرت‌الله 
محمدی، مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی تهران و جلال ملکی، سخنگوی این سازمان به‌عنوان نخستین 
افرادی که از تهران خودشان را به محل حادثه سقوط بالگرد رئیس‌جمهور شهید رساندند، ‌ جزئیات این روز 

تلخ، عملیات جست‌وجو و یافتن پیکر شهدای خدمت را در تلویزیون اینترنتی همشهری روایت می‌کنند. 

ملکی: ما اشراف دقیقی روی منطقه محل وقوع حادثه نداشتیم. 
پیش از این در سال1382 که در منطقه هریس و ورزقان زلزله‌ای رخ 
داده بود، به‌مدت یک هفته با تیم‌های عملیاتی، در مناطقی با فاصله از 
محل سقوط بالگرد رئیس‌جمهور حضور پیدا کرده بودیم؛ اما شرایط 

منطقه نسبت به قبل تغییر کرده بود. 

ملکی: منطقه بسیار صعب‌العبوری بود. حدود ساعت 2:30صبح 
به منطقه جنگلی و معدن سنگون رسیدیم. نیمه‌های شب 
بود و خودمان هنوز نمی‌دانستیم دقیقا کجا قرار داریم. موقع 
بالارفتن با گروهی موتورسوار روبه‌رو شدیم که با موتورهای 
سنگین کوهنوردی در حال پایین‌رفتن از مسیر بودند. آنها 
گفتند که در آن مه غلیظ، دودی را مشاهده کرده‌اند و تصور 
می‌کنند حادثه در آن نقطه اتفاق افتاده باشد. ما به همراه چند 
نفر محلی در یک تیم بعد از پارک‌کردن خودروها، پیاده به طرف 
محل حادثه حرکت کردیم. شیب زیاد جنگل، بارندگی شدید و 
گل‌آلودگی زمین، پوشش گیاهی فشرده و مه غلیظ، راه‌رفتن را 
بسیار سخت و کند می‌کرد. تلفن همراه به‌سختی آنتن می‌داد. 

تا اینکه 3ساعت بعد با روشن‌شدن هوا، 
یکی از قطعات بالگرد پیدا شد 
و فهمیدیم که به محل حادثه 
نزدیک شده‌ایم. کمی بعد 
پشت درختان دیدیم که چند 
نفر از هلال‌احمر و گروه‌های 
دیگر به محل حادثه رسیده‌اند. 
ما نخستین گروه عملیاتی بودیم 

که به محل رسیدیم. 

ملکی: وقتی ما به محل حادثه رسیدیم، وسعت سوختگی به اندازه وسعت بالگرد 
بود. برای ما محرز شد که انفجاری در کار نبوده چون اطراف محل سقوط، درختان 
نسوخته بودند. ما به‌عنوان تیم اول برای ارزیابی رفته بودیم. تیم بعدی در تماسی اعلام 
کرد که تازه با تجهیزات به فرودگاه رسیده‌اند. هوا روشن شده بود و مردم کم‌کم جمع 
می‌شدند؛ بنابراین نمی‌توانستیم صبر کنیم و منتظر تیم دوم بمانیم. کاورهای زیپ‌دار 
به دستمان رسید و بلافاصله با همان حداقل امکانات موجود، با احتیاط کامل و بدون 
آسیب‌زدن به صحنه حادثه، پیکرها را پوشاندیم. پیکرها را با کمک اهالی، نیروهای 
نظامی و هلال‌احمر آماده انتقال کردیم. محل عملیات دقیقا در دل مه قرار داشت. 
باید پیکرها را در مسیری با شیب زیاد به طرف جاده‌ای که 400متر بالاتر قرار داشت 

می‌بردیم. اگر شدت مه آنقدر زیاد نبود، بالگرد زودتر پیدا می‌شد. 

ملکی: علت‌یابی حادثه در تخصص نیروهای نظامی و کارشناسان پروازی است؛ اما ارزیابی عملیاتی نشان 
می‌داد منطقه حادثه از آخرین روستا هم فاصله زیادی دارد. در همان وضعیت دشوار، همه نیروها با تمام 
توان مشغول کار بودند. یک ثانیه هم جست‌وجو متوقف نشد. تا قبل از رسیدن به محل حادثه اخبار را رصد 
می‌کردیم تا از مسیرهای تکراری حرکت نکنیم. مسیر به‌شدت خطرناک و سخت بود. حتی با لباس‌های 
سه‌لایه عملیاتی از تیزی خارها در امان نبودیم. با همه این دشواری‌ها تاکتیک‌های عملیاتی جواب داد و 
توانستیم به محل حادثه برسیم. حادثه از نظر وسعت و پیچیدگی دست‌کم برای آتش‌نشانی تهران در مقایسه 
با حوادثی مانند متروپل و پلاسکو آنقدر بزرگ نبود؛ اما تمام دنیا در حال رصد این حادثه بود و این از نظر روانی 
فشار زیادی به نیروهای امدادی وارد می‌کرد. صفر تا صد این عملیات را، مثل همه حوادث و بحران‌های دیگر، 

آتش‌نشانان، نیروهای امدادی و نظامی کشور خودمان انجام دادند.

محمدی: تا نیم ساعت یا یک ساعت اول حادثه هنوز امید وجود 
داشت. چند فرضیه اولیه مطرح بود، مثل اینکه بالگرد در جایی دیگر 
فرود آمده یا اگر دچار سانحه شده، اتفاق حادی رخ نداده باشد. اما بعد 
از تماسی که مبنی بر جدی‌بودن حادثه با من گرفتند، سریع تیم‌های 
امداد و نجات را آماده‌باش دادیم و با تجهیزات کامل به طرف محل 
حادثه حرکت کردیم. نیروها و تجهیزات را زمینی فرستادیم. پروازها 
به طرف ورزقان هم محدود بود. با کمی تأخیر به طرف محل حادثه 

پرواز و عملیات جست‌وجو را آغاز کردیم. 

محمدی: شرایط خیلی ویژه بود. بارندگی، برودت هوا، مه غلیظ و تاریکی، 
کار را دشوار کرده بود. جاده‌های خاکی بعد از بارندگی خطرناک شده بود 
و خودمان هم ممکن بود دچار حادثه شویم. بااین‌حال هدفی که داشتیم 
باعث شد همه خطرات را فراموش کنیم. مردم، گروه‌های امدادی و نظامی 
را می‌دیدیم که با دل و جان به طرفی می‌دوند و دوست دارند زودتر به محل 
حادثه برسند. ما از سمت شرق از مسیرهایی با شیب تند، به‌سختی مسیر را 
طی کردیم. 15نفر بودیم و گاهی همدیگر را گم می‌کردیم. به‌سختی با ستاد 
فرماندهی تماس می‌گرفتیم و موقعیت خودمان را اعلام می‌کردیم تا اگر 
اتفاقی افتاد به ما دسترسی داشته باشند. ساعت 5و 10دقیقه نخستین گروه از 
محلی‌ها رسیدند و 10دقیقه بعد، من صدای همهمه نامفهومی شنیدم. وقتی 
قسمتی از در بالگرد را پیدا کردم، به همراهان گفتم که این قطعه بر اثر سقوط 

پرتاب شده است. 100متر جلوتر به محل حادثه رسیدیم. 

محمدی: وقتی رسیدیم، با صحنه دردناک و 
غم‌انگیزی روبه‌رو شدیم. بالگرد بعد از برخورد 
با درختان متلاشی و دچار حریق شده بود؛ اما 
انفجاری رخ نداده بود. پیکر شهید رئیسی 
و سیدموسوی در گوشه ضلع شمالی افتاده 
بود. پیکر دیگران در مرکز سقوط در دایره‌ای 
با شعاع 10متر قرار داشت و شهید آل‌هاشم، 
در فاصله 25متر پایین‌تر، در شیب زیر درختان 
پیدا شد. ابتدا از این فاصله تعجب کردیم؛ اما بعد 
باخبر شدیم که ایشان تماس تلفنی برقرار کرده 
و خودش این مسافت را طی کرده است. او در 
لحظات اولیه سانحه تلفن همراه خلبان را در حال 
زنگ‌خوردن پیدا کرده و بعد تماس گرفته بود. از 
معاونت اجرایی رئیس‌جمهور با ما تماس گرفتند 
که انتقال پیکرها را با سرعت بیشتری انجام دهیم. 
مردم محلی که به محل حادثه رسیدند، برای 
نخستین‌بار این صحنه‌های غم‌انگیز و پیکرهای 
سوخته را می‌دیدند. همه در بهت فرو رفته بودند. 
در ساعات اولیه عملیات، 8پیکر داشتیم که باید 
آنها را به آمبولانس‌ها می‌رساندیم. شیب زیاد و 
صعب‌العبوربودن مسیر باعث شده بود 100نفر 
درگیر این انتقال باشند. به‌سختی به جاده و محل 
استقرار آمبولانس‌ها رسیدیم تا پیکرها به تبریز 

انتقال پیدا کند. 

محمدی: توپوگرافی محل حادثه، قله‌ای بود که از دره تا محل سقوط بالگرد با درختان انبوه پوشیده شده بود؛‌ اما در 
ارتفاع بالاتر، به دشتی پوشیده از بوته‌ها تبدیل می‌شد. اگر بالگرد فقط چند ده‌متر بالاتر سقوط می‌کرد، جنگل تمام 
می‌شد و خیلی زودتر می‌توانستیم به محل حادثه برسیم. همین شرایط در سقوط بالگرد نقش داشت؛ به‌طوری‌که اگر 
بالگرد می‌توانست 150متر به مسیر ادامه دهد، از مه خارج می‌شد و شاید سقوط نمی‌کرد. وضعیت آب‌وهوا در آن 2روز 
عجیب بود، باران و برف‌ریزه می‌بارید و مه غلیظ در تاریکی هم تمام نمی‌شد. با همه این شرایط سخت، همه پای کار 
آمدند حتی کسانی که هیچ وظیفه‌ای نداشتند. همه به عشق رئیس‌جمهور و خدمت‌گزاران نظام، ساعت‌ها در شرایط 
سخت، بی‌خوابی و گرسنگی را تحمل کردند تا با همدلی هم، محل سقوط پیدا شود. در روزهای بعد، تشییع میلیونی 

پیکر رئیس‌جمهور شهید نشان داد وقتی دل و زبانت برای مردم باشد، برای همه محبوب می‌شوی. 
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پروانه بهرام نژادگزارش
دبیر گروه شهری

8اقدام مهم این حوزه

بهینه‌سازی آبیاری فضای سبز تهران 
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری 
تهران: پروژه انتقال پساب برای آبیاری فضای سبز 
پایتخت و اتصال 3تصفیه‌خانه به شبکه آبرسانی شهری 
ازجمله قدم‌های مهمی است که با تلاش شهرداری و 
بدون همکاری نهادهای مسئول برداشته شده و هدف 
آن کاهش برداشت از منابع آب زیرزمینی و تأمین آب 
پایدار برای فضای سبز شهری است. خطوط لوله‌ای که 
از تصفیه‌خانه‌ها برای فضای سبز کشیده‌ایم، با اجرای 
مستقیم شهرداری انجام شده و سایر دستگاه‌ها در این 
زمینه همکاری نداشته‌اند. به دلیل خشک‌شدن منابع 
آبی شهرداری ناگزیر شد به‌صورت مستقل این شبکه 
را توسعه دهد. هدف از این برنامه‌ها و پروژه‌ها کاهش 
مصرف آب شرب و بهینه‌سازی استفاده از پساب در 
آبیاری فضای سبز شهری است. با این اقدامات تهران 
قادر خواهد بود منابع آب خود را به‌طور بهینه‌تری 
مدیریت کند و فضای سبز شهر را با استفاده از منابع 

آبی پایدار توسعه دهد.

اتصال 3تصفیه‌خانه به شبکه 
آبرسانی شهری

احداث خط انتقال آب منطقه۲۱ 
استفاده از ظرفیت پساب‌ها تا  
۵۶میلیون مترمکعب در سال 
کاهش 42درصدی برداشت 

شهرداری از منابع زیرزمینی
استفاده از پساب به جای آب چاه 

برای آبیاری فضای سبز شهر

تکمیل طرح انتقال ۱۰میلیون مترمکعب 
پساب تصفیه‌خانه فیروزبهرام

امضای تفاهمنامه جدید با شرکت 
آبفا برای آبرسانی تا 1410

برنامه‌ریزی برای ساخت 
تصفیه‌خانه‌های جدید در تهران

تصفیه‌خانه اکباتان
تصفیه‌خانه ششم

تصفیه‌خانه شهرک محلاتی

نه  3تصفیه‌خا
متصل‌شده به 
شبکه آبرسانی 
شهری کدامند؟

تصفیه‌خانه‌های موجود در تهران کدامند؟
 تصفیه‌خانه‌های شرکت آب‌وفاضلاب

 )تامین‌کننده آب شرب(
 تصفیه‌خانه‌های خصوصی )تامین‌کننده آب شهرک‌های 

مسکونی، مجتمع‌های صنعتی و مراکز نظامی(
  تصفیه‌خانه‌های محلی 

)تامین‌کننده منابع آبیاری فضای سبز شهر تهران(

میزان برداشت شهرداری از منابع زیرزمینی

سال 1404

۱۰۳
میلیون

 مترمکعب

سال 1401

180
میلیون 

مترمکعب

میزان کاهش 
سه‌ساله

%42
کارایی تصفیه‌خانه‌های محلی چیست؟

  پساب تصفیه‌خانه شماره۲ آب شرب شهر زیبا از طریق 
خط لوله‌ای با قطر ۳۱۵میلی‌متر به مناطق مختلفی در 

منطقه۵ منتقل می‌شود.
  پساب تصفیه‌خانه‌های شماره۳ و ۴ آب شرب حکیمیه 
به مخزن بوستان جنگلی لویزان منتقل شده و به آبیاری 
۵۰۰هکتار فضای سبز جنگل لویزان اختصاص یافته است.

  پساب تصفیه‌خانه‌های شماره۵ و 6 آب شرب سوهانک 
و شهرک غرب به آبیاری فضای سبز مناطق مختلف تهران 

کمک می‌کند. 

 ۵۶
میلیون مترمکعب 

توان فعلی 
شهرداری تهران 
برای برداشت 

سالانه پساب از 
تصفیه‌خانه‌ها 

است. 

4
تصفیه‌خانه محلی 

کانال چمران، 
میدان میوه‌وتره‌بار 

مرکزی، پارک 
ساعی و هزار 
شهید در حال 
استفاده‌اند.

3
تصفیه‌خانه‌ 

موتوری سنگین، 
بوستان 

نهج‌البلاغه و 
دریاچه بوستان 

ملت درحال 
ساخت هستند.

1
2

3
4

5
6

7
8


